



### اخبار مراکز علمی

#### پیش اجلاس هیئت کرسی نظریه پردازی «عینیت ماهیت و وجود» برگزار شد

پیش اجلاس هیئت «عینیت ماهیت و وجود» با همکاری پژوهشگاه حوزه و دانشگاه و دبیرخانه هیئت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی روز پنجشنبه ۲۸ اردیبهشت برگزار گردید. در این نشست علمی که با ارائه آیت‌الله غلامرضا قیاضی همراه بود، آیت‌الله علی اکبر رشاد، حجج الاسلام و المسلمین استاد بدالیه یزدان پناه، دکتر عبدالرحمن خسروپناه و استاد سعید جوادی املی به عنوان شورای داوران، و حجج الاسلام و المسلمین دکتر عسکری سلیمانی، دکتر حسین عشاقی و دکتر سیدمحمد انتظام به عنوان ناقدان طرحنامه حضور داشتند.

#### پیش اجلاس هیئت کرسی نظریه پردازی «نسبت اسلام با فرایندهای اسلامی: نظریه سلام» برگزار شد

پیش اجلاس هیئت کرسی نظریه پردازی «نسبت اسلام با فرایندهای اسلامی: نظریه سلام» در دانشگاه علم و صنعت برگزار شد. در این نشست علمی که با ارائه مهندس عبدالحمید نقره کار همراه بود، آقایان دکتر محمدرضا بمانیان، دکتر غلامرضا اسلامی، دکتر غلامرضا اعوانی، دکتر علی غفاری، دکتر مصطفی بهزادفر، دکتر محمدرضا پورجعفر، و حجج الاسلام و المسلمین دکتر حمید پارسائیان به عنوان شورای داوران، و آقایان دکتر احمد امین پور، دکتر بهمن ادیب زاده، دکتر محمد جواد مهدوی نژاد، و دکتر محمد مهدی عزیزی به عنوان ناقدان طرحنامه حضور داشته‌اند.

#### اجلاس هیئت نهایی کرسی نظریه پردازی «اقلیم اختری» برگزار شد

اجلاس هیئت نهایی کرسی «اقلیم اختری» روز سه شنبه ۱۹ اردیبهشت ماه ۱۳۹۶ در سالن کنفرانس دانشگاه جغرافیا دانشگاه اصفهان برگزار گردید. در این نشست علمی که با ارائه دکتر مژگان انتظاری همراه بود، دکتر ثروتی، دکتر رامشت، دکتر بمانی به عنوان شورای داوران و دکتر رحیمی، دکتر عادل سپهر و دکتر رضایی مقدم به عنوان شورای ناقدان در این اجلاس حضور داشتند. پس از ارائه صاحب نظر، ناقدان سوالات خود را مطرح کردند و دکتر انتظاری به آنها پاسخ داد. در نهایت مقرر گردید نظریه شورای داوران در جلسه دیگر و بعد از اعمال اصلاحات مد نظر ناقدان اعلام شود.

#### کرسی ترویجی «بررسی تطبیقی اخلاق کاری اسلامی و پروتستان» برگزار می‌شود

با همکاری معاونت پژوهشی پردیس فارابی دانشگاه تهران و خانه ملی گفتگوی آزاد دبیرخانه کرسی‌های نظریه پردازی، کرسی ترویجی «بررسی تطبیقی اخلاق کاری اسلامی و پروتستان» برگزار می‌شود. در این نشست که با سخنرانی دکتر علی حمیدی زاده همراه است، آقایان دکتر عبدالله توکلی و دکتر رضا طهماسبی به عنوان ناقد حضور دارند. علاقه مندان برای شرکت رایگان در این نشست علمی می‌توانند روز سه شنبه ۲ خرداد ۱۳۹۶ از ساعت ۱۱:۳۰ الی ۱۳:۳۰ به سالن شهید مطهری پردیس فارابی دانشگاه تهران مراجعه نمایند.

#### در شماره آینده می‌خوانیم:

گزارشی از نخستین همایش استانی کرسی‌های نظریه پردازی در دانشگاه شهید باهنر کرمان



حجت الاسلام و المسلمین حسن آقا نظری

#### نظریه پردازی نباید به کالای تجاری تبدیل شود

پژوهشگاه حوزه و دانشگاه از جمله مراکز علمی است که در حوزه برگزاری کرسی‌های نظریه پردازی و ترویجی فعالیت‌ها و اقدامات مختلفی را انجام داده است. در همین رابطه تجربه‌های نشریه نظر گفتگویی با حجت‌الاسلام والمسلمین حسن آقا نظری، ریاست پژوهشگاه حوزه و دانشگاه انجام داده که متن آن را در ادامه می‌خوانید.

#### حضرت تعالی جایگاه و اهمیت برگزاری کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره در حوزه علوم انسانی و معارف دینی را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ و درباره ضرورت ورود پژوهشگاه به مباحث نظریه پردازی و نقادی کمی توضیح دهید.

اهمیت نظریه پردازی از این جهت است که در حوزه علوم انسانی، کار تولیدی نظریه کمتر داشته ایم. چراکه علوم انسانی در کشور بیشتر وارداتی و محصول ترجمه است و زمانی که جامعه علمی متنی را به نام تألیف و ترجمه وارد سیستم آموزشی می‌کند و نقدی بر آن صورت نمی‌گیرد؛ دانشجو به راحتی مباحث وارداتی را قبول می‌کند و پس از ورود به کار می‌بینیم آن دانش‌آموخته علوم انسانی با آن محیط کاری هم‌هنگ نیست و نمی‌تواند منسجم رفتار کند. به عبارت دیگر آموخته‌ها در علوم انسانی که در دانشکده‌ها به آن پرداخت می‌شود کمتر در محیط‌های کاری مورد استفاده قرار می‌گیرد. این در حالی است که در رشته‌های فنی مهندسی و علوم پزشکی تولیدات علمی و نظریه پردازی ما بیشتر بوده است. از این منظر دایه‌داران تحول علوم انسانی که میخواهند این علم را بومی‌سازی کنند باید دست به کار تولید نظریه شوند. ما توان این را داریم تا با استفاده از نیروهای انسانی و اساتید دانشمند، علوم انسانی خود را متحول کنیم تا با فرهنگ بومی هم‌هنگ شود. هرچند ما می‌توانیم از زحمات علمی غربی استفاده کنیم اما این استفاده کردن نباید به این معنی باشد که مغفون آن باشیم، بلکه می‌توانیم با نظریات علمی آشنایی پیدا کرده و با نگاه نقادانه به بازسازی آن بپردازیم. پژوهشگاه حوزه و دانشگاه نیز یکی از پژوهشگاه‌های مستقل و زیر نظر وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایران است. زمینه‌های پژوهشی پژوهشگاه در قالب ۱۱ گروه پژوهشی سازمان‌دهی شده است که بر بازنگری و اسلامی سازی علوم انسانی متمرکز هستند. اولین و مهم‌ترین هدف پژوهشگاه، پژوهش است که برای اهداف پژوهشی نیز مواردی از جمله نظریه پردازی در حوزه مناسبات دین و علوم انسانی، نظریه پردازی و توسعه مرزهای علوم اسلامی را رویکرد نوین، استخراج دیدگاه‌های اسلامی در موضوعات و مسائل علوم انسانی و بومی‌سازی علوم انسانی با توجه به فرهنگ ایرانی و اسلامی را در نظر گرفته و مشخص کرده ایم. ما وظیفه ذاتی خودمان را بر اساس تحول علوم انسانی بر مبنای مبانی دینی تعریف می‌کنیم و تاکنون آثاری هم به جامعه علمی عرضه کردیم ولی این را باید

#### پژوهشگاه حوزه و دانشگاه تاکنون چند کرسی نظریه پردازی و ترویجی برگزار کرده و چه اهدافی را در این زمینه ترسیم کرده است؟

از سال ۹۳ تاکنون بیش از ۶۳ کرسی ترویجی و نظریه پردازی برگزار کرده‌ایم که محور نشست‌ها عمدتاً در رشته‌های اقتصاد، جامعه‌شناسی، مدیریت، علوم سیاسی، فلسفه و کلام، قرآن پژوهی، حقوق، تاریخ، روان‌شناسی، علوم تربیتی و فلسفه علوم انسانی بوده‌اند. ما به عنوان دفتر همکاری‌های حوزه و دانشگاه کارمان را بر این محور متمرکز کردیم که درباره علوم انسانی چه راه‌حل علمی باید ارائه کرد. تاکنون هم بر همین بحث تحول و مطالعات علوم انسانی بر اساس مبانی دینی متمرکز بودیم و سمت‌وسوی کرسی‌های نظریه پردازی و ترویجی ما نیز همین مباحث هست. برای تشویق و حمایت از اساتید نیز چاپ مقالات و همچنین حمایت مالی به ازای هر کرسی ترویجی را تصویب و اجرا کرده‌ایم.

### اخبار دبیرخانه

#### با حضور مسئولین دبیرخانه هیئت حمایت برگزار شد: چهارمین جلسه کمیته دستگامی دانشگاه شهید باهنر کرمان

چهارمین جلسه کمیته دستگامی کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره روز دوشنبه یکم خرداد ماه ۱۳۹۶، با حضور مصطفی اسماعیلی رئیس کمیته‌های دستگامی هیئت حمایت، مهدی انتظاری معاون خانه ملی گفتگوی آزاد هیئت حمایت، دکتر طاهر رئیس دانشگاه شهید باهنر، حجت الاسلام والمسلمین صباحی رئیس دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌های استان، حجت الاسلام والمسلمین حمزه سرپرست دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه، دکتر احتشام زاده معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه، دکتر صرفی، رئیس پژوهشکده فرهنگ اسلام و ایران، دکتر مدیری رئیس دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دکتر جلالی، رئیس دانشکده مدیریت و اقتصاد، و آقای قائم پناه، کارشناس کرسی‌های آزاد اندیشی در اتاق رئیس دانشگاه برگزار شد. دکتر اسماعیلی رئیس کمیته‌های دستگامی هیئت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره شورای عالی انقلاب فرهنگی هدف از برگزاری این جلسه را تبیین نقش و ضرورت برگزاری کرسی‌ها، عنوان کرد. دکتر اسماعیلی در ادامه به ارائه گزارشی از سابقه و هدف تاسیس دبیرخانه هیئت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره پرداختند. رئیس کمیته دستگامی دبیرخانه هیئت حمایت با تبیین ساختار کمیته‌های دستگامی نیز با هم‌راهمان گفت. دکتر طاهر رئیس آن مرکز آموزشی با پژوهشی و دبیر کمیته دستگامی نیز معاون پژوهش آن مرکز است و سایر اعضا کمیته دستگامی نیز از اعضای هیئت علمی آن مرکز می‌باشند. اسماعیلی توضیح کرد: بر این اساس فعالیت دبیرخانه هیئت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره حمایت پیشینی نیست بلکه حمایت یک حمایت پسینی است و ما هیچگونه دخالتی در برگزاری کرسی‌های نداریم. همچنین در ادامه این جلسه، انتظاری معاون بخش ملی گفتگوی آزاد دبیرخانه، به تشریح انواع کرسی‌های ترویجی پرداخت و گفت: کرسی‌های ترویجی تحت دو قالب «کرسی‌های عرضه و نقد دیدگاه علمی» و «کرسی‌های مناظره علمی» طبقه بندی شده‌اند که هر دو در دنبال این بوده تا ارائه نظرها و نقد آن به دور از فضای هیجانی، نزاع‌های علمی و شخصی صورت گیرد و بجای آن بر اصل اخلاق، منطق و آزادی سوره این نشست‌ها باشد. دکتر طاهر رئیس دانشگاه شهید باهنر نیز در سخنانی گفت: دانشگاه شهید باهنر دارای ۱۱ دانشکده، ۱ مجتمع آموزش عالی، ۲ مرکز آموزش عالی، ۱ پردیس دانشگاهی، ۵ پژوهشکده، ۱ مرکز پژوهشی و ۶۴ گروه آموزشی بوده که نشان دهنده ظرفیت بسیار بزرگ این دانشگاه در حوزه کرسی‌های ترویجی و نظریه پردازی است. دکتر طاهر ادامه داد: در رشته علوم انسانی ۶۷ رشته و گرایش و در رشته هنر ۹ رشته و گرایش وجود دارد که اساتید و اعضای هیئت علمی این رشته‌ها می‌توانند فضای اندیشه‌ورزی در دانشگاه را بیش از پیش گرم کنند.

### شناسنامه

مدیر مسئول: عبدالرحمن خسروپناه  
سرمدبیر: مصطفی اسماعیلی  
مدیر اجرایی: علی اکبر مسگر  
هیئت تحریریه: مرتضی کیمیجانی، ابوالفضل صیامیان گرچی  
نشریه خبری (نظر) به صورت هفتگی توسط دبیرخانه هیئت حمایت از کرسی‌های نظریه پردازی نقد و مناظره منتشر می‌شود. منتظر دریافت اخبار شما جهت درج در این نشریه و همچنین پیشنهادات و انتقادات سازنده شما هستیم.  
شماره تماس: ۰۲۱-۶۱۳۵۲۲۴۰  
nazar.korsi.mag@gmail.com